



Kommunstyrelsen

Handläggare  
Johanna Lilja, 0456-81 61 21  
johanna.lilja@solvesborg.se

## Rådet för Trygghet Säkerhet Folkhälsa

<b>Datum</b>	2022-12-14	
<b>Tid</b>	13:00-15:00	
<b>Plats</b>	Lageråssalen	
<b>Deltagare</b>	Birgit Birgersson-Brorsson Niklas Joelsson Arne Bogren Viveka Olofsson Willy Söderdahl Daniel Berg Jörgen Englin Anders Jönsson Anders Fransson	Henrik Johnsson, Säkerhetschef Maria Torstensson, folkhälsostateg/ANDT- samordnare Marika Nilsson, kommunjurist Johanna Lilja, sekreterare  <i>Frånvarande:</i> <i>Louise Erixon</i> <i>Ulf Svensson</i> <i>Roine Olsson</i> <i>Lars Lamberg</i> <i>Robert Manea</i> <i>Lars Ericsson, kommunchef</i> <i>Stefan Olofsson, näringslivschef</i> <i>Lisa Svanberg,</i> <i>kommunikationschef</i>

### 1. Mötets öppnande

Birgit Birgersson-Brorsson öppnade mötet och närvaro togs.

## 2. Lägesbild

Säkerhetschef, med stöd av folkhälsostrateg/ANDTS-samordnare, (framåt benämnda Område TSF) redovisar kommunens övergripande lägesbild (viss information har redovisats i höstens tidigare protokoll):

Område TSF informerar även nyttillkomna rådsdeltagare om arbetssätt och aktuell redovisningsform för rådet. Kortfattat återges hur enheten och Trygghetsvårdarna arbetar utifrån den övergripande lägesbilden och samtidigt bygger den genom de notiser som rapporteras in efter kategori i vårt system.

För ökad förståelse för arbetssätt och metoder kommer Område TSF att implementera mer visuella exempel och inslag under råden. Exempelvis aidentifierade notiser, bildmaterial gällande problembilder, förslag och felanmälningar. Förhoppningen är att detta främst skall ge en större förståelse för den aktuella lägesbilden men även som sagt för flödet och arbetssätt- och arbetsmetodik.

### Narkotika

Lägesbilden ger att Oxycontinet fortsatt är svårare och dyrare att få tag på vilket gör att man tydligt kan se en återkomst av heroin. I detta fall rökheroin vilket är ett enklare och billigare alternativ att komma över.

Trygghetsvårdarna (framåt benämnda TV) har under den senaste perioden kontinuerligt anträffat spår av just rökheroin. Samma trend återfinns i grannkommunerna.

Aktuella platser och för kommunen aktuella preparat redovisades. Här kan man även se ett nytt preparat, Hascovir. En herpesmedicin som förstärker berusningen av alkohol. I Sverige säljs det under annat namn och är receptbelagt, men finns att få tag på utan recept i andra länder. Här handlar det främst om ungdomsmissbruk samt traditionellt missbruk.

Även utvecklingen och problembilden med lustgas diskuterades.

Område TSF har av naturliga skäl inte någon större inblick i Partydrogscenen då dess främsta arena är hemmafester och utenöjeslivet. Dock ger lägesbilden en tydlig bild av att det både finns och brukas mycket kokain i dessa kretsar.

Då missbruk är dyrt är troligen det vanligaste att brukar du själv så säljer du också. Det är tyvärr lätt att utnyttja barn och ungdomar inom dessa sfärer. Statistiken säger att ca 4-7% testar narkotika i högstadiet och det blir svårare och svårare att jobba mot den normalisering som sker.

Kommunen har tyvärr fått in ett antal nya aktörer som håller på med försäljning (ett antal utomeuropéer) hemmahörande i Mjällby.

Område TSF informerar och varnar även om den ”snäva” drogscenen i kommunen där man framför allt pekar på de tydliga och korta kanalerna mellan yngre individer och äldre etablerade missbrukare.

### **Tillgreppsbrott**

I skrivande stund är de flesta av våra inhemska, lokala aktörer på fri fot vilket kan leda till en ökning av tillgreppsbrotten i närtid.

Aktuellt i övrigt är ett ökat antal brott i Monsunens fritidsboende i Norge. Mycket snatterier hos våra stora livsmedelsbutiker (ICA, Coop, Extra) just nu – företrädesvis av ungdomar/skolelever.

Den typ av bränsletiggen som informerats om tidigare har också drabbat Sölvesborg, och sker främst på de obemannade stationerna.

### **Trafik**

De problembilder som framkommer i kommunen på detta område kan ofta kopplas till a-traktormiljön. Vårdslös körning, hastigheter, ljudnivåer och nedskräpning (se nedan). Som vi nämnt tidigare börjar det bli tydligt att det är en större klick som inte sköter sig och attityden är generellt sett väldigt dålig. Man håller ofta till på Kämpaslätten, men har även saboterat bommarna för att ta sig upp på Ryssberget (godset Trolle-Ljungbys bommar och fastighet). Kontinuerlig dialog sker.

### **Skadegörelse, klotter**

En förväntad avmattning av problematiken har skett. Detta beroende på skolstart, årstid, väder och vind. Vi ser en klar förbättring vid t ex Kanehalls fsk och Skogens fsk, som tidigare varit väldigt utsatta.

När det gäller de två bränder som anlagts i/vid container på Mjällby skola så finns vissa spår och via samverkan jobbar man vidare.

### **Nedskräpning**

En stor del av problembilden kring nedskräpning kretsar fortsatt kring vår a-traktormiljö. TV har även noterat en hel del hushållsavfall vid Kämpaslätten (vändplatsen inne på området), Ventex-plattan och vid Sölvesborgs rastplats (Ynde). Fastighetsägare informeras.

### **Ungdomar**

I nuläget jobbar Område TSF i samverkan med ett 30-tal ungdomar. Dessa befinner sig kontinuerligt i risk, det vill säga i fel umgänge, på fel platser, vid fel tider, droger och kriminalitet.

Ett tjugotal av dessa har mer normbrytande beteende och förekommer ofta i de orosanmälningar som TV gör till socialtjänsten.

Ett mindre antal av dessa (tre till fyra stycken) har efter skolstarten uppvisat ett eskalerande beteende vilket resulterat i skadegörelse, misshandel, trakasserier etc.

En kärna på fyra, fem stycken uttalar själva att de är kriminella och lever efter en kriminell livsstil.

Från vissa vårdnadshavare har man kunnat inhämta samtycke och kunnat samverka med andra verksamheter gentemot ungdomarna. Detta har bl a

varit nyckeln till framgång och lett till att vi i nuläget har ett brutet beteende hos en 9- och en 12-åring som tidigare nämnts på rådet.

Ytterligare en individ som nämnts i dessa rapporter tidigare och som satt sig själv och andra i utsatta situationer är nu tvångsomhändertagen och SIS-placerad.

TV har gjort ett flertal orosanmälningar och det förekommer även att ungdomarna själva begär att TV ska medverka på möten med socialtjänsten.

Den största ungdomsproblematiken återfinns naturligtvis i centralorten (centrum) men även i Mjällby och Hällevik.

*Niklas inflikar att det är problematiskt att kommunen tappar och har svårt att engagera familje- och jourhem samtidigt som antalet orosanmälningar ökar. Jörgen berättar om hur man jobbade i Karlshamn där en fältare och en fritidsledare var ute bland ungdomarna varje helg. Fältarna i Sölvesborg har ett annat arbetssätt än i många andra kommuner. Birgit kommer att ta med frågan till politiken/berörd nämnd/förvaltning för vidare diskussion.*

Område TSF fortsätter med jobbet att ta fram ett förslag till politiskt beslut kring arbete i SSPF (Skola Socialtjänst Polis Fritid) och SIG (Sociala Insats Grupper).

#### **Missbruk/psykisk ohälsa**

I samråd med socialsekreterare kommer vi även att öka fokus på de unga vuxna och vuxna vi ser inom detta område och orosanmälningar kommer att läggas där det är befogat.

Ett problem är de köer som finns både till vuxen- och barnpsykiatri. Och när den psykiska ohälsan leder till t ex självmedicinering med överdos som resultat behandlar vården oftast bara missbruket och inte anledningen.

#### **Hjälpande och stödjande verksamhet (service)**

Område TSF har varit behjälplig i alla de tre fall av försvunna personer som inträffade under hösten.

Enheten har även arbetat med de "hot och hat" som framkommit gentemot förtroendevalda efter valet, och även bistått med viss närvaro.

### **3. Förslag och åtgärder**

Arbetet med **samverkansforum** fortlöper både på strategisk, taktiskt och operativ nivå. Samverkan med skola, polis, fritid, fältare, ungdomsbehandlare och polis sker t ex var fjärde vecka. Där samtycke finns delar man information och diskuterar på individnivå.

För skolan arbetas det med en **ANDTS-handlingsplan** som ska vara förebyggande men också konkretisera hur vi hanterar problemen när de förekommer, hur vi involverar vårdnadshavare etc. Det ska vara ett

dokument som genomsyrar skolans arbete och inte bara tas upp på temadagar. Just nu är dokumentet ute på en remissrunda i rektorsgruppen och bör komma till politiken i vår för beslut så att det kan implementeras under höstterminen -23.

### **Våld i nära relationer**

Det finns operativa resurser inom IFO, men det har saknats ett kommunövergripande perspektiv. Maria, i samarbete med socialsekreterare som arbetar med detta, håller på att ta fram en policy för hur kommunen ska arbeta med frågan. Diskussion är inplanerad med politiken (Birgit och Kith) i januari.

*Willy ställer fråga kring kommunens ev skyddade boenden och det är bara Kvinnojouren som har skyddat boende i kommunen idag och ett nytt lagkrav kommer att kräva att skyddade boenden har personal hela natten. Niklas informerar om de boenden kommunen har tillgång till via Cura och hur man från Cura velat säga upp de fyra lägenheter man har och hur berörd förvaltning uppgett att man inte ser något behov i dagsläget. Vi behöver dock kunna använda Cura för våra behov när de uppstår.*

### **Skolsäkerhet**

Område TSF är i slutfasen med utbildning gällande Pågående Dödligt Våld (PDV) på högstadie- och gymnasieskolor, men nu tittar man vidare på hot- och våldsplaner även för de som jobbar med de lägre klasserna. Möte genomförs med representanter från barn- och utbildningsförvaltningen nästa vecka gällande ett större och mer övergripande arbete gentemot skolsäkerhet.

### **Samhällsbyggnadsförvaltningen**

Genom lägesbildsarbetet framkommer det kontinuerligt förslag, felanmälningar och önskemål gällande åtgärder som kräver Samhällsbyggnadsförvaltningens kompetens.

För att kunna åtgärda vissa utvalda och prioriterade områden och problem har samhällsbyggnadschef och kommunchef beslutat att avsätta del av SBF's budget för trygghetsskapande åtgärder.

Område TSF fortsätter också att trycka på för att SBF ska logga kostnader för skadegörelse, vilket de ej gör idag och vilket gör det svårt att se om åtgärder ger önskat resultat.

### **Innerhamnen**

Område TSF påminner om att innerhamnen och dess silosar börjar bli en farlig lekplats. Det verkar även som att det går att ta sig in i byggnaderna vilket ger många farhågor då det blir svårt med insyn. Höga höjder både att falla ner ifrån och att kasta saker ifrån. Mycket glas och farliga föremål. Även risk för fortsatt förfall (Broken Window teorin).

### **Närlivsbutik**

Det kretsar viss problematik kring en närlivsbutik i centrum. Denna butik har i närtid legat ute till försäljning och säkerhetschefen förde frågan vidare

om det fanns något kommunen kunde göra. Tyvärr är varken kommunchef eller näringslivschef närvarande på dagens möte och kan svara för vad som diskuterats i frågan.

## 4. Övrigt

### Organisationsförändring, personal Område TSF

Område TSF gör ett skifte på posten som Brottsförebyggande samordnare. Mattias Danielsson har efter fullgjord tjänstledighet valt att återgå till sin tjänst inom Polismyndigheten och kommer att ersättas av Gabriella "Gabbi" Leandersson. Gabbi är boende i Sölvesborg och kommer även hon ifrån polismyndigheten. Gabbi har under lång tid arbetat som utredare och med mycket fokus på ungdomar. Gabbi tillträder efter nyårshelgen.

Även om det medför arbete med rekrytering och introduktion så ser Område TSF ändå stora fördelar med att sprida det kommunala perspektivet till polismyndigheten. Genom Mattias arbete i vår organisation har han fått konkreta exempel i närtid på behovet av en ökad polisiär närvaro och kan ta med sig den kunskapen/vetskapen tillbaka till polismyndigheten och lokalpolisområdet.

### Ny kommunpolis

Kommunens nya kommunpolis, Fredrik Svennergren, är f n i utbildning, men är snart på plats.

### Ny lokalpolisområdeschef

När det gäller lokalpolisområdeschef finns en vikarie fram till årsskiftet och sen tar Ola Jarevik, Karlskrona, över rollen.

### Trygghetsmätning

Polisen har presenterat sin trygghetsmätning och det är en liten förbättring i hela kommunen, men en liten försämring i centrum. Inga större förändringar i stort. Underlaget för undersökningen är ca 580 personer och utgör som alla mätningar och undersökningar en mindre del av vår övergripande lägesbild. Område TSF skickar med undersökningen ut i nästa sammanställning.

## 5. Diskussioner och frågeställningar

### Våldsbejakande extremism?

Ett svårt område att arbeta mot då informationsflöden mm är begränsade till svårtillgängliga arenor. Arbetet kommer till viss del att hamna på kommunens brottsförebyggande samordnare. Dock i samverkan med barn- och utbildning samt arbete- och välfärd. Fokus kommer som i många andra områden att ligga på en ökad medvetenhet och kunskap. Område TSF återkommer då arbetet är påbörjat.

### Våld i nära relation och hedersrelaterat våld

Problematiken har både brottsförebyggande och folkhälsoperspektiv. Policy är ute på remiss. Behöver förvaltningarna utveckla i eget styrdokument ska det utgå från huvuddokumentet.

### **MC-gäng?**

Polisen har i nuläget en dålig lägesbild över denna kategori. Våra lokala mc-gäng gör i nuläget inget större väsen av sig.

## **6. Nästa möte**

Mötesdatum för 2023 ska synkas med Kris- och säkerhetsgruppen och kommer att kommuniceras så snart det är klart.